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ВВЕДЕНИЕ. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕТРОЛОГИИ

Настоящая работа посвящена анализу метрологической лексики кхмерского языка и ее сопоставлению с вьетнамской метрологической лексикой.
Во все эпохи люди сталкивались с необходимостью определять расстояния, размеры предметов и их количество, измерять время, площадь, объем. Измерения объектов, окружающих человека, нужны были, например, в сельском хозяйстве, в торговле, в строительстве. Так постепенно сформировалась целая отрасль знаний — метрология. В дословном переводе с древнегреческого µέτρο ‘мера’, а λογοζ ‘речь, слово’. Таким образом метрология — наука об измерениях.
Словарь русского языка под ред. А.П. Евгеньевой (так называемый Малый академический словарь — МАС) приводит следующее определение метрологии: «Метрология — наука об измерениях, методах достижения их единства и требуемой точности». Прежде чем перейти к анализу предмета нашей работы мы считаем нужным привести некоторые общие сведения о метрологии как дисциплине. Метрологию условно можно разделить на две дисциплины, фактически соответствующие двум пониманиям термина «метрология».[footnoteRef:1] [1: Каменцева Е., Устюгов Н. Русская метрология. М., 1975. C. 1.]

Метрология в первом понимании представляет собой сумму принятых в данном обществе практик, связанных с измерениями объектов, и эталонами, используемыми при таких измерениях. В этом качестве метрология имеет давнюю историю. Разумеется, ни в древнем мире, ни в средние века не существовало специальных метрологических служб, однако во многих случаях имеются сведения о применении образцовых мер, хранении их эталонов в храмах и монастырях, а также о ежегодных поверках средств измерений. Так, обратившись к отечественной истории, мы узнаем, что «золотой пояс» великого князя Святослава Ярославович (1070-е) служил образцовой мерой длины, а в уставе новгородского князя Всеволода «О церковных суда и о людях, и о мерилах торговли», изданном в 1136 г., предписывалось «… торговый все весы и мерила блюсти без пакости, ни умаливати, ни умноживати, а всякий год извещивати…». Нарушитель мог быть наказан вплоть до «… предания казни смертию».[footnoteRef:2] [2: Шишкин И.Ф. Метрология, стандартизация и управление качеством: Учеб. для вузов.М.: Изд-во стандартов, 1990. C. 6.]

Практически каждая цивилизация древнего мира имела свою систему мер. В качестве примера можно привести так называемый «священный локоть» древних цивилизаций (Древний Египет, Вавилон, Древняя Греция, Древний Рим). Каждая цивилизация имела свою длину «священного локтя». В Египте мера длины обыкновенного локтя называлась «немех» и была равна 0,450 м; в Древней Греции это был «пехус», равный 0,444 м; в Древнем Риме «кубитус», равный 0,444 м; в Вавилоне «аммату» — 0,495 м. (Брянский Л.Н «Очерки по истории метрологии»). Такие же примеры можно приводить и относительно мер объема, веса, времени, денежных единиц. Использование единиц измерения, индивидуальных для каждой культуры, было не всегда удобно. Развитие торговли и расширение внешних экономических связей требовало не только уточнения мер, но и установления их соотношения с иностранными, а также унификации мер. В 1872 г. во Франции специальной международной комиссией был принят образец измерения длины, в качестве эталона принимался специально изготовленный метр. Тогда же началась разработка эталонов для измерения массы.[footnoteRef:3] Сегодня международной метрической системой пользуются во всем мире, как в научных целях, так и в повседневной жизни. [3: Каменцева Е. Устюгов Н. Русская метрология. М., 1975. C. 2.
]

Метрология во втором понимании является вспомогательной исторической наукой, изучающей историю систем мер, их происхождение, развитие с течением истории, а также наименования единиц измерений. В нашей работе пойдет речь именно о метрологии, как о вспомогательной дисциплине применительно к кхмерскому и вьетнамскому языкам. Представляется при этом, что говорить о метрологии только как о вспомогательной исторической дисциплине было бы не вполне точно. Мы надеемся, что наша работа продемонстрирует, насколько важным оказывается изучение метрологии для лингвистики и культурной антропологии.

Актуальность выбранной темы объясняется рядом факторов. Самый главный из них, как нам кажется, заключается в том, что изучение метрологических единиц, в частности Камбоджи и Вьетнама, является одним из инструментов, помогающих этнографам и лингвистам хотя бы частично восстановить картину межкультурных и межъязыковых контактов народов в данном регионе на разных исторических этапах. Историкам такого рода исследование помогает решить некоторые вопросы, связанные с социально-экономическим положением в изучаемых странах в разные периоды развития.

Следует отметить особенности структуры работы. Данная работа фактически представляет собой несколько очерков по кхмерской и вьетнамской метрологии. В связи с малоизученностью данного пласта лексики, материалы, которые удалось собрать по кхмерской и вьетнамской метрологии оказались достаточно неоднородны и разноплановы. При обзоре метрологической лексики кхмерского языка (помимо словарей и статей) была использована книга кхмерского исследователя Тиа Нарина, где собрана подробная информация о традиционных единицах измерений. Сведения, подчерпнутые из этой книги, стали основой главы, посвященной кхмерским единицам (Глава 3). Материалы, посвященные вьетнамской метрологической лексике, оказавшиеся в нашем распоряжении, были совершенно иного рода. Это, главным образом, различные исторические документы, записи, летописи, где официально фиксировалась та или иная единица измерения. При изучении этих материалов удалось обнаружить и неофициальные («народные») единицы, но специальной статьи (книги), посвященной этой теме, на обнаружить не удалось.
Работа прошла апробацию на нескольких научных конференциях: 3-я всероссийская научная конференция молодых востоковедов «Китай и соседи» (Санкт-Петербург, Институт Восточных Рукописей РАН, 1–2 марта 2018 г.); Маклаевские чтения (Санкт-Петербург, МАЭ Кунсткамера РАН, 24–25 апреля 2018 г.).

ГЛАВА 1
ОСНОВЫ ТРАДИЦИОННОЙ КХМЕРСКОЙ МЕТРОЛОГИИ
На протяжении почти полутора тысячелетий государства кхмеров (от государства Бапном до империи Камбуджадеша), при всем своем своеобразии и цивилизационной уникальности, испытывали значительное влияния других культур. С одной стороны, общеизвестно, что почти полторы тысяч лет (до XII-XIII вв. н.э.) Камбоджа находилась в «зоне влияния» индийской цивилизации, представляя собой один из центров феномена, который обозначался многими историками как «Внешняя Индия». С другой стороны, существовали и давние камбоджийско-китайские связи: происходила торговля, осуществлялись посольские миссии; на территории Камбоджи проживала китайская диаспора. Первые упоминания о китайской общине в средневековой Камбодже принадлежат китайскому дипломату Чжоу Дагуаню, который прибыл в Камбоджу в 1296 г. и оставил ценные записки о своем пребывании в королевстве.[footnoteRef:4] Кроме того, нельзя забывать и о взаимодействии кхмеров с соседними народами Юго- Восточной Азии: тямами, вьетами, малайцами, тайцами. [4: Zhou Daguan. A Record of Cambodia. The Land and its People / Translated with an Introduction and Notes by Peter Harris. Bangkok: Silkworm Books, 2007.
]

В связи с последним заметим, что в течение столетий сфера торговли, а также некоторые виды производства в Камбодже традиционно находились под контролем представителей различных национальных общин. Так, например, ювелирная торговля долгое время находилось по-преимуществу в руках китайцев; тямы играли важную роль в области ткачества и рыболовства, вьетнамцы занимались торговлей рыбой. В какой-то мере отголоски этого разделения сохраняются и в наши дни. Экономическое и культурное взаимодействие между контактирующими народами и культурами естественным образом сказывалось и на сфере повседневной жизни (что, в частности, зафиксировал лексикон кхмерского языка: лексика бытовой культуры включает существенное количество заимствований из китайского, тайского, вьетнамского и тямского языков).
С конца XVIII века на жизнь Камбоджи и ее жителей начинают с возрастающей интенсивностью влиять европейские государства: сначала Португалия, а затем Франция. Это влияние также сказалось на формировании метрологической терминологии кхмерского языка.
Камбоджа до настоящего времени остается по-преимуществу аграрным государством, а ее сельские районы пока остносительно слабо затронуты глобализационными процессами. Это, безусловно, способствует хорошей сохранности в кхмерском языке лексики, связанной с традиционной материальной культурой, в том числе, интересующей нас, метрологической терминологии.

[…]

Giành từng tấc đất. (寸土必争) — «бороться за каждый tấc земли» (т.е. бороться изо всех сил).
Tay không tấc sắt. (手无寸铁) — «ни вершка железа в руках» (= невооруженный, безоружный, беззащитный).
Tấc đất tấc vàng (寸土寸金) — «каждый tấc земли — tấc золота» (т.е. земля — это золото; земля цениться на вес золота).
Tấc đất cắm dùi — «tấc (пядь) земли, где можно воткнуть шило»; клочок (пядь) земли. Không một tấc đất cắm dùi = не иметь ни кола, ни двора.
Thước đất cắm dùi — thước (локоть) земли, где можно воткнуть шило»; маленький клочок (локоть) земли. Không một thước đất cắm dùi = не иметь ни кола, ни двора.
Ngàn cân treo sợi tóc (千钧一发) — «1000 cân висит на одном волоске» (= висеть на волоске, критический момент, опасное положение).
Kẻ tám lạng, người nửa cân (半斤八两) или Bên tám lạng bên gìa nửa cân — «одна сторона 8 lạng, другая чуть больше полкило» (= один другого стоит, оба хороши, два сапога пара. (неодобр.))
Сân sức cân tài — «1 cân усилий — 1 cân умений» (соответствует русской пословице «что посеешь, то и пожнешь»).
Cân nhẹ đong vơi — «недовешивать, недоливать» (нечистый на руку торговец, нечестный продавец).
Lấy bát mồ hôi đổi bát cơm — «пиала пота за пиалу риса» (т.е. зарабатывать на жизнь своим горбом (тяжким трудом).
Có bát ăn để — «иметь пиалу риса на сегодня и на завтра» (т.е. жить в достатке, не нуждаясь ни в чем).
Đo bò làm chuồng — «снимать мерку с коровы, чтобы строить хлев» (т.е. проявлять излишнюю (неразумную) предусмотрительность).
Đo chân đóng giày — «считать шаги, изготавливая обувь» (т.е. проявлять излишнюю (неразумную) предусмотрительность).
Thùng không đáy — «бочка без дна» (= непомерно жадный, алчный).
Thùng bất tri thình — «бочка, не знающая предела» (об обжоре).
Không đáng một xu — «гроша ломаного (медного) не стоит».
Сhẳng đáng mấy đồng — «не стоит и нескольких донгов».
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель данной работы — анализ метрологической лексики кхмерского и вьетнамского языков. Была сделана попытка представить основные традиционные единицы измерения массы, объёма, длины, площади, времени; представить вьетнамские и кхмерские наименования поштучного счёта предметов, описать традиционные весовые устройства. Специальной задачи детального сопоставления кхмерской и вьетнамской метрологической лексики мы не ставили. Это связано с тем, что кхмерские и вьетнамские источники, посвященные метрологической лексики, бывшие в нашем распоряжении, оказаличь не вполне равноценны: материалы по вьетнамской метрологии, которыми мы пользовались, носили по преимуществу исторический характер.
Хотя наше исследование прежде всего описательно, уже сейчас можно несколько основных выводов.
Представляется, во-первых, что в метрологических системах, связанных с разными культурами, можно выявить общие или весьма близкие компоненты. Их наличие обусловлено не заимствованиями, а некоторыми универсальными особенностями. Так, например, естественным является использование в метрологии названий частей человеческого тела. Например, в лексике и кхмерского, и русского языка есть такие единицы, как thnaŋ daj/перст, tọ:m/ пядь, pjiəm/сажень и так далее. К такого же рода словам относятся и единицы вроде daj/горсть или cɔmhiən/шаг. Во вьетнамском языке мы также обнаруживаем подобную лексику: gang или gang tay ‘пядь’, sải или sải tay ‘маховая сажень’.
Во-вторых, особенности метрологических систем Камбоджи и Вьетнама обусловлены рядом различных факторов. Так, значительный пласт кхмерской метрологической лексики составляют слова, связанные с традиционным хозяйством кхмеров. Например, важная роль рисоводства в кхмерской традиционной экономике объясняет наличие большого числа слов, связанных с названиями разнообразных емкостей для измерения объемов риса, что справедливо и для вьетнамского языка. Показательно наличие такой единицы измерения как គ្រាប់សូវ [kroap srәu] в кхмерском языке (букв. «рисовое зерно» — мера длины равная длине рисового зерна).
Специфика вьетнамской метрологической системы определяется тысячелетним доминированием китайского влияния. Многовековое воздействие китайского языка на вьетнамский привело к тому, что во вьетнамский язык было заимствовано огромное количество китайской лексики, в том числе и метрологической. Этимология официально зафиксированных в исторических документах метрологических единиц имеет исключительно китайское происхождение. При этом наличие огромного количества упоминаний метрологических единиц в литературе, сказках, пословицах и поговорках позволяет уверенно говорить о том, что данная лексика укоренилась во вьетнамском языке и стала его частью.
В кхмерском, как и во вьетнамском языке, существуют заимствованные наименования единиц измерений. Например, среди метрологической лексики кхмерского языка оказалось немалое количество заимствований из санскрита и (в меньшей степени) пали, также обнаружено некоторое количество заимствований из китайского, тайского, вьетнамского языков. Индийские заимствования особенно характерны для эпиграфических текстов на древнекхмерском языке и связаны с тем значительным влиянием, которое оказывала на средневековую Камбоджу индийская культура и цивилизация. Заимствования из китайского и вьетнамского языков появлись, вероятно, позже и были связаны с наличием в Камбодже значительных китайских и вьетнамских диаспор, игравших (и играющих) важную роль в экономике страны.
После установления французского протектората в Камбодже (также, как и во Вьетнаме) стала доминировать европейская система измерения массы и длины (при этом были заимствованы француские метрологические термины), но традиционные единицы измерений продолжают в той или иной степени использоваться до сих пор.
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