РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу
студентки 4 курса Паньшиной А.И.
«Метрологическая лексика в кхмерском и вьетнамском языках»

Работа объемом 71 страница состоит из Введения, 4 глав и Заключения. Список литературы включает 30 наименований, из них 18 работ на иностранных языках. Автор отмечает, что наиболее полезными для нее оказались источники на кхмерском языке.
Исследование метрологических единиц проводится на материале двух языков – кхмерского и вьетнамского. Это отражено в структуре работы: основы традиционной кхмерской и вьетнамской метрологии рассматриваются в главах 1 и 2 соответственно, а собственно метрологические единицы в главах 3 (кхмерские) и 4 (вьетнамские).

Во Введении анализируется понятие «метрология» и дается краткий очерк истории развития системы мер в различных цивилизациях.

В главах основной части описываются и анализируются наименования единиц измерения веса, объема, длины, площади, а также единиц поштучного счета объектов: листьев бетеля, стволов бамбука, лиан, мотков пряжи… Автор отмечает малоизученность данного пласта лексики, а также неоднородность и разноплановость материалов по кхмерской и вьетнамской метрологии.

Однако, даже с учетом этой неоднородности, хотелось бы соблюдения симметрии в структуре глав 3 и 4. В главе 3 метрологические единицы кхмерского языка рассматриваются в следующем порядке: единицы измерения веса, количества объектов, объема, длины, площади, времени. А в главе 4, посвященной метрологическим единицам во вьетнамском языке, порядок другой: единицы измерения длины, площади, объема, веса, количества объектов. В этой главе не говорится об измерении времени, зато есть параграф «Наименования денежных единиц Вьетнама». Еще один интереснейший параграф содержит отрывки из вьетнамской литературы, в которых упоминаются те или иные единицы измерения. Аналогичный параграф мог бы украсить и кхмерскую главу.
Замечания, высказанные по поводу структуры двух глав, не умаляют достоинств работы и не снижают общее положительное впечатление от нее.

А.И.Паньшина проделала большую и ценную работу, собрала и описала очень интересный материал по теме, которая практически не затрагивалась европейскими исследователями. Описывая наименования единиц измерения, автор исследует их этимологию, а в отдельных случаях и грамматические свойства (счетные слова и классификаторы). Результаты данного исследования могут быть использованы лингвистами, преподавателями кхмерского и вьетнамского языков. Они также будут интересны специалистам других профилей (историкам, этнографам), так как позволяют получить представление о межкультурных и межъязыковых контактах народов, о социально-экономическом положении в изучаемых странах на разных исторических этапах.

В целом работа А.И.Паньшиной отвечает требованиям новизны и актуальности, показывает умение автора работать с языковым материалом и научной литературой и заслуживает высокой оценки.
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